
VEŘEJNÁ EKONOMIE 
DOC. ING. JAN NEVIMA, PH.D.  
                                                    &  
                                                         ING. KAMILA TUREČKOVÁ, PH.D. 

veřejná 

informatika 

kontrola volba 

kolektivní 

rozhodování selhání 

veřejné finance 

ekonomie 

2021/2022 



 Vyučující:   doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D.  

 Email:    nevima@opf.slu.cz 

 Kancelář:    A-A208 

 Telefon:    +420 596398 318 

 Konzultační hodiny:  čtvrtek 8:00-9:00 
    jinak dle domluvy e-mailem  

  

 

 Vyučující:   Ing. Kamila Turečková, Ph.D. 

 Email:    tureckova@opf.slu.cz 

 Kancelář:    A-A208 

 Telefon:    +420 596398 301 

 Konzultační hodiny:   dle dohody osobně (viz IS) 

                                         dle dohody on-line přes Teams (kód oca8omo) 

2 



PODMÍNKY ABSOLVOVÁNÍ 

 Volitelná účast na přednáškách                                                           

 Povinná účast na seminářích (dle aktuálního stavu) 

 min. 60 % z uskutečněných seminářů 

 omluva do 5 pracovních dnů od neúčasti na semináři a jen na 

základě doložení lékařského potvrzení  

 Aktivity na seminářích (max. 30 bodů) 

 Dobrovolný průběžný test (max. 20 bodů) 

 Ústní zkouška (max. 50 bodů)  

 celkem max. 100 bodů 
3 



TEST A ZKOUŠKA 

 průběžný test je dobrovolný a má formu otevřených 

otázek a otázek pravda – nepravda 

 zkouška je ústní 

 otázky ke zkoušce budou vycházet z okruhů 

probíraných témat 

4 



CELKOVÉ HODNOCENÍ 

 A = 100 – 95 bodů 

 B = 94 - 90 bodů 

 C= 89 – 80 bodů 

 D = 79 - 70 bodů 

 E = 69 – 60 bodů 

 F = 59 a méně bodů 

 

 ke zkoušce je připuštěn pouze student, jenž má splněnou 
docházku ze seminářů a na semináři splněné požadované 
aktivity 5 



POVINNÉ AKTIVITY NA SEMINÁŘI 

Samostatná aktivita: 

 Úvaha na 1 stranu na téma „Je tzv. černý pasažér tím, kdo vytváří negativní 

externality?“ (max. 10 bodů) 
 Times New Roman, vel. Písma 12, jednoduché řádkování. Pokud budete pracovat s cizími zdroji, 

je potřeba je citovat. Vše bude zpracováno se všemi identifikačními náležitostmi max. na 2 strany. 

Termín do 15.11.2021, vložit do Odevzdávárny. Každý student zpracovává úvahu sám za sebe. 
 

 

Týmová aktivita: 

 Prezentace veřejných statků (max. 10 bodů) 

 Prezentace externalit (max. 10 bodů) 
 

 U obojího krátká prezentace zjištění z terénu (cca 10 minut, PowerPoint). 

 Řešení obou aktivit v týmu (2-3 studenti).  

 Hodnotí se nápad, originalita, obsahová správnost, zpracování prezentace a přednes. 

 Prezentace je potřeba vložit do „Odevzdávárny“ 24h před jejich samotnou prezentací.  
6 



ROZPIS SEMINÁŘŮ; ZS 2021/2022 

1 21.9. Úvodní přednáška, semináře odpadají. 

2 28.9. Státní svátek 

3 5.10. Externality. 

4 12.10. Veřejné statky.  

5 19.10. Rozprava k prezentacím. 

6 26.10. Volitelná samostatná práce na semináři (bonus: max. 5 bodů) 

7 2.11. Prezentace veřejných statků. 

8 9.11. Konzultace k esejím. 

9 16.11. Prezentace externalit. 

10 23.11. Náhradní termíny na prezentace. 

11 30.11. Konzultace, vyhodnocení esejí. 

12 7.12. Konzultace, opakování. 

13 14.12. Zkouškový termín, případně konzultace. 
7 



ERASMUS (RESP. ISP) 

 Studenti, jež jsou na zahraničím pobytu Erasmus v zahraničí si 
povinnosti na seminářích splní vypracováním seminární práce: 

 téma práce musí korespondovat s obsahem předmětu 
 téma studenti vykomunikují s vyučujícím seminářů do 15. září 

 práce musí být částečně aplikována na české prostředí, včetně 
vhodných aktuálních příkladů z „reálného života“ 

 hotovou práci je potřeba zaslat vyučujícímu do konce listopadu 

 seminární práce je hodnocena max. 30 b. 

 5-6 stran čistého textu 
 použité zdroje a citace se budou uvádět dle přílohy č. 5 Pokynu děkana č. 

7/2018 pro úpravy, zveřejňování a ukládání VŠKP 

8 



STRUČNÁ ANOTACE PŘEDMĚTU  
VEŘEJNÁ EKONOMIE 

 Cílem předmětu je prohloubit ekonomické znalosti studentů, 
objasnit základní teoretická východiska existence veřejného 
sektoru a jeho postavení ve smíšené ekonomice.  

 Studentům bude prostřednictvím ekonomické analýzy postupně 
objasněn význam a postavení veřejných statků a externalit v 
ekonomice, budou seznámeni s teorií veřejné volby a jejího 
uplatnění ve společenské praxi, se základními nástroji, které se 
uplatňují při aplikaci veřejné ekonomie v praxi a jejich fungování v 
prostředí české ekonomiky. 

9 



ROZPIS PŘEDNÁŠEK; ZS 2021/2022 

1 23.9. Úvod do předmětu. Veřejný sektor a smíšená ekonomika.  

2 30.9. Státní zásahy. Veřejné statky. 

3 7.10. Ekonomická analýza externalit. 

4 14.10. Konference SMART – přednáška odpadá. 

5 21.10. Veřejné finance I.  

6 28.10. Státní svátek. 

7 4.11. Veřejné finance II.  

8 11.11. Průběžný test. 

9 18.11. Veřejná volba. Veřejné rozhodování. 

10 25.11. Veřejná informatika a kontrola. PPP. 

11 2.12. Opakovací přednáška. 

12 9.12. Konzultace ke zkoušce. 

13 16.12. Zkouškový termín. 10 



POPIS PŘEDNÁŠEK I. 

 1. Vymezení veřejné ekonomie a základní ekonomické otázky. Vymezení veřejného 
sektoru, hlavní znaky veřejného sektoru, rozsah a struktura veřejného sektoru. 
Ukazatele veřejného sektoru. Národní hospodářství a kritéria jeho členění. 

  
 2.  Hlavní okruhy problémů státních zásahů. Selhání státních zásahů a důvody těchto 
selhání. Ekonomická analýza veřejných statků. Statky soukromé, veřejné a smíšené. 
Zabezpečování veřejných statků. 

  
 3.  Ekonomická analýza externalit. Klasifikace externalit. Veřejná a soukromá řešení 
externalit. Příklady externalit ve světě. 

  
4. Veřejné finance I. Vymezení a příčiny existence veřejných financí. Cíle VF. Veřejné 
příjmy a jejich klasifikace. Daně a jejich klasifikace. Veřejné výdaje a jejich klasifikace. 

11 



POPIS PŘEDNÁŠEK II. 

 5. Veřejné finance II. Mimorozpočtové fondy a jejich architektura. Státní účelové 
fondy. Státní rozpočet. 

  
 6. Veřejná volba.  Předmět zkoumání. Politologie a její metody. Politický cyklus. 
Politická moc a její uplatnění. Modely politického systému. Byrokracie. Zájmové 
skupiny. Formy veřejné volby – přímé a nepřímé rozhodování. Systémy 
zastupitelské demokracie. Většinová pravidla. Logrolling. Hlasovací paradox. 
Arrowův teorém nemožnosti.  

  
7.  Veřejná informatika. Informační systémy veřejné správy. Informační politika 
státu. Portál veřejné správy. Veřejná kontrola. Státní kontrola. Veřejný ochránce 
práv. Instituce kontrolního systému. 

  
8. Spolupráce a partnerství soukromého a veřejného sektoru (PPP), výhody a formy 
spolupráce. Veřejné zakázky.  

12 



ZÁKLADNÍ LITERATURA 

 STIGLITZ, J. E. Economics of the Public Sector. New York: W. W. Norton & Company, 2000. 
ISBN 978-0393966510. 

 STIGLITZ, J. E. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Grada, 1997. ISBN 80-7169-454-1.  

 JACKSON, P. M., BROWN, C. V. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. 
ISBN 80-86432-09-2.  

 TETŘEVOVÁ, L. Veřejná ekonomie. Opava: Optys, 2008. ISBN 978-80-86946-79-5.  

  

 Studijní opory OPF SU:  

 Nevima J. Veřejná ekonomie, distanční studijní text, 2020. 

 Videopřednášky:  http://media.slu.cz/videolist.php?idsada=137&zobrazeni=0 

13 



DOPORUČENÁ LITERATURA 
 SOJKA, M. Dějiny ekonomických teorií. Praha: Havlíček Brain Team, 2010. ISBN 978-80-87109-21-2.  

FRANK, H. R., BERNANKE, S. B. Ekonomie. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0471-4.  

DUBEN, R. Ekonomie veřejného sektoru II. (některá teoretická východiska, formy a nástroje realizace činností ve veřejném 

sektoru). Praha: VŠE, 2001. ISBN 80-56255-2.  

PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-

2789-9.  

FORTE, F. Principles of Public Economics: A Public Choice Approach. Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2010. ISBN 

978-1858986739.  

MYLES, G. D. Public Economics. Cambridge: University Press, 2002. ISBN 0-521-49721-3.  

GRUBER, J. Public Finance and Public Policy. New York: Worth Publishers, 2011. ISBN 978-1-4292-1949-5.  

HALÁSEK, D. A KOL. Rozhodování ve veřejném sektoru. Ostrava: VŠB-TU, 2004. ISBN 80-248-0570-7.  

NEMEC, J. Verejná ekonómia. Banská Bystrice: UMB, 2000. ISBN 80-8055-385-8.  

STRECKOVÁ, Y., MALÝ, I. A KOL. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Praha: Computer Press, 1998. ISBN 80-7226-112-6.  

PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, 2002. ISBN 80-86395-21-9.  

ŠPALEK, J. Veřejné statky: Teorie a experiment. Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-353-0.  

TETŘEVOVÁ, L. Veřejný a podnikatelský sektor. Praha: Professional Publishing, 2009. ISBN 978-80-8694690-0.  

14 



DĚKUJEME ZA 
POZORNOST 

15 


